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PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR CAMARGO 
Estado do Paraná 

Concurso Público :: Edital 001/2024 
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Caderno de 
Questões Objetivas AUD 

 

AUDITOR FISCAL  
DE TRIBUTOS MUNICIPAL 

 
 
 

M 

MANHÃ 
 

 

 

 

Seu nome 

LEIA COM ATENÇÃO 

As páginas deste caderno estão numeradas; verifique imediatamente se não há folha faltando. 

O candidato somente poderá levar o Caderno de Questões depois de decorridos 90 (noventa) 

minutos do início da prova escrita. 

Os sanitários não poderão ser utilizados após a finalização da sua prova. 

Ao terminar a prova é necessário sair da sala e do prédio. 

      INSTRUÇÕES 

1. Ao receber a FOLHA DE RESPOSTA, verifique se o seu nome, nº do documento e o cargo 
para o qual concorre estão corretos e peça para anotar na ATA qualquer irregularidade. 

2. Observe as recomendações impressas na FOLHA DE RESPOSTA. 

3. Leia atentamente cada questão e assinale na FOLHA DE RESPOSTA a opção que a responde 
corretamente. 

4. Você deverá assinar a FOLHA DE RESPOSTA e também escrever com sua letra usual uma 
frase que lhe será apresentada. 

5. Se você precisar de algum esclarecimento, consulte o fiscal de sala. 

6. O tempo total de prova também inclui o preenchimento da FOLHA DE RESPOSTA. Faça sua 
prova com tranquilidade, mas CONTROLE O TEMPO. 
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LÍNGUA PORTUGUESA 
 

 

Texto de apoio 

Cafeína é doping? Entenda a história 
do café nas Olimpíadas 

 

Não consegue trabalhar sem um cafezinho? Isso 
poderia ser um problema se você fosse um atleta 
olímpico. Entre 1984 e 2003, cafeína em excesso era 
proibida nas Olimpíadas. Era, inclusive, considerada 
como doping. 

A proibição começou nas Olimpíadas de Los 
Angeles, em 1984, e continuou ativa até as Olimpíadas 
de Sydney, em 2000. A substância teve que ser proibida 
pela Agência Mundial Antidoping nos anos 1980 porque 
alguns esportistas estavam ingerindo altas doses de 
cafeína pura para elevar seu desempenho na 
competição. 

O café proibido não era o café normal, daquele 
que você toma na padaria. Cafeína pura é um 
suplemento para dar mais energia para praticantes de 
esportes. Em 1984, a substância foi proibida se 
ultrapassasse o nível de 15 microgramas por mililitro de 
urina. Já no ano seguinte, o valor foi reduzido para 12 
microgramas. 

A proibição não durou por muito tempo. Mesmo 
em doses pequenas, menores do que o proibido pela 
Agência Mundial Antidoping, a cafeína já é capaz de 
melhorar o desempenho atlético de alguém, dando 
mais disposição naquele momento e adiando o 
cansaço. Mas esses desempenhos são tímidos 
comparados a outras formas de doping.  

A cafeína não apresenta grandes benefícios e 
está presente na dieta de grande parte dos atletas, 
então dificilmente poderia atuar como um diferencial 
na competição.   

Outra coisa que dificultava a proibição era como 
decidir o que era uma quantidade abusiva de cafeína. 
Os níveis da substância no xixi variam de acordo com 
muitos fatores: momento da ingestão, massa corporal, 
purificação realizada pelo metabolismo, hidratação, o 
sexo do atleta e se ele faz uso habitual de cafeína. 

Às vezes, uma quantidade muito pequena de 
cafeína ingerida poderia ser excretada sem qualquer 
alteração. Ou seja, a cafeína continua na urina na 
mesma quantidade que a inicial, dando uma impressão 
errada de um efeito intenso quando, na verdade, ela só 
entrou e saiu do corpo. 

Não dá para dizer, com certeza, quantas xícaras 
de café te fariam ser banido dos Jogos Olímpicos, 
porque isso depende de todos esses outros fatores 

individuais e variáveis. Uma estimativa diz que seriam 
necessários oito expressos em algumas horas. 

Por causa da dificuldade em medir a influência 
da cafeína de forma justa e objetiva, a Agência Mundial 
Antidoping a retirou da lista de substâncias proibidas 
em 2003. 

A cafeína não é mais proibida, mas ainda é 
monitorada pela organização antidoping. Isso quer 
dizer que eles ainda tentam identificar indícios de 
abuso e se atentar para a possibilidade da substância 
ser usada de forma desonesta no futuro.  

Os critérios da Agência Mundial Antidoping para 
banir uma droga são três: a substância precisa 
aumentar o desempenho esportivo, representar um 
risco para a saúde dos atletas e violar o espírito do 
esporte.  

No caso da cafeína, não há diferença prática de 
desempenho esportivo entre as doses cavalares para 
melhorar a performance e doses normais. O uso 
exagerado da substância pode causar vários riscos de 
saúde, como taquicardia, náuseas, pressão alta, 
palpitações e dores de cabeça, mas seu consumo 
moderado não apresenta tantos problemas. Tomar um 
pingado já não é mais uma questão para os atletas 
olímpicos. 

Adaptado de: 

https://super.abril.com.br/cultura/cafein

a-e-doping-entenda-a-historia-do-cafe-

nas-olimpiadas /. 

 

 

01) De acordo com o texto de apoio, analise as 
assertivas abaixo: 

I – A cafeína foi proibida porque estava melhorando o 
desempenho dos atletas de forma significativa. 

II – A cafeína deixou de ser proibida porque faz parte 
da dieta da maioria dos atletas e porque não é 
possível medir de forma precisa. 

III – Pequenas quantidades de cafeína podem ser 
excretadas na urina sem alteração. 

IV – É possível que a cafeína seja proibida novamente 
devido aos vários riscos de saúde, como 
taquicardia, náuseas, pressão alta, palpitações e 
dores de cabeça. 

Assinale a alternativa correta: 

A) Apenas I e II estão corretas. 

B) Apenas I e III estão corretas. 

C) Apenas II e III estão corretas. 

D) Apenas I, III e IV estão corretas. 
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02) Considerando a oração e seus termos, assinale a 
alternativa que indica o sujeito da oração no trecho: 
“Já no ano seguinte, o valor foi reduzido para 12 
microgramas”. 

A) No ano seguinte. 

B) O valor. 

C) Foi reduzido. 

D) 12 microgramas. 

 

 

03) No trecho “Entre 1984 e 2003, cafeína em excesso 
era proibida nas Olimpíadas” o uso da pontuação é 
corretamente explicado em: 

A) A vírgula foi usada para indicar o deslocamento do 
adjunto adverbial de tempo. 

B) A vírgula foi usada para indicar o deslocamento do 
adjunto adnominal de tempo. 

C) A vírgula foi usada para indicar o uso de um adjunto 
adverbial na ordem direta. 

D) A vírgula foi usada para indicar o uso da oração 
adverbial de modo na ordem indireta. 

 

04) Considerando as regras de acentuação de 
palavras, assinale a alternativa que explica 
corretamente o uso do acento agudo nas palavras 
“café” e cafeína”, respectivamente. 

A) Palavras oxítonas terminadas com a vogal “e” devem 
ser acentuadas, e palavras cuja vogal tônica forma 
hiato e ditongo com a sílaba anterior devem ser 
acentuadas. 

B) Palavras paroxítonas terminadas com a vogal “e” 
devem ser acentuadas, e palavras cuja vogal tônica 
forma hiato com a sílaba anterior devem ser 
acentuadas. 

C) Palavras oxítonas terminadas com a vogal “e” devem 
ser acentuadas, e palavras cuja vogal tônica forma 
ditongo com a sílaba anterior devem ser 
acentuadas. 

D) Palavras oxítonas terminadas com a vogal “e” devem 
ser acentuadas, e palavras cuja vogal tônica forma 
hiato com a sílaba anterior devem ser acentuadas. 

 

 

05) Analise as palavras destacadas no trecho “A 
proibição começou nas Olimpíadas de Los Angeles” e 
assinale a alternativa que indica as classes das 
palavras destacadas, respectivamente.  

A) Artigo indefinido, substantivo, conjunção, adjetivo. 

B) Artigo definido, verbo, preposição, substantivo. 

C) Artigo definido, substantivo, conjunção, advérbio.  

D) Artigo indefinido, substantivo, preposição, verbo. 

MATEMÁTICA 

 

06) Uma empresa está alocando seu orçamento anual 
entre quatro setores diferentes. A distribuição do 
orçamento está na tabela abaixo: 

✓ Setor de Marketing recebe metade do orçamento 
total, 

✓ Setor de Recursos Humanos recebe um quarto do 
orçamento total, 

✓ Setor de Tecnologia recebe um oitavo do 
orçamento total, 

✓ Setor de Pesquisa e Desenvolvimento recebe R$ 
20.000,00 restantes. 

Qual é o orçamento total da empresa? 

A) R$ 100.000,00 

B) R$ 130.000,00 

C) R$ 160.000,00 

D) R$ 190.000,00 

 

07) O Senhor Camargo é um guia turístico trabalha em 
uma agência de viagens. Ele recebe um salário fixo 
mensal de R$ 2.500,00 e ganha uma comissão de R$ 
50,00 por cada passeio turístico que ele realiza. No 
mês passado, recebeu um total de R$ 4.050,00, que 
inclui seu salário fixo e as comissões pelos passeios. 
Quantos passeios turísticos Seu Camargo precisou 
realizar para alcançar o total recebido de R$ 4.050,00? 

A) 15 passeios 

B) 22 passeios 

C) 25 passeios 

D) 31 passeios 

RASCUNHO 
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08) Eduarda fez um empréstimo de R$ 7.200,00 para a 
reforma de seu apartamento. O empréstimo foi 
firmado com uma taxa de juros simples e deveria ser 
quitado em 10 meses. No final do período, Eduarda 
pagou um total de R$ 9.000,00, que inclui o valor 
principal e os juros. Qual foi a taxa de juros mensal, 
em percentual, cobrada pelo empréstimo? 

A) 2,0 % 

B) 2,5 % 

C) 3,0 % 

D) 3,5 % 

 

 

09) No ano de 2024, uma startup de tecnologia 
implementou um programa de bonificação anual para 
incentivar a produtividade de seus funcionários. 
Segundo o programa, se um funcionário cumprir as 
metas estabelecidas ao longo do ano, ele receberá um 
bônus que segue uma progressão geométrica. No 
primeiro mês do programa, o bônus é de R$ 10,00. A 
cada mês subsequente, o valor do bônus dobra em 
relação ao mês anterior. 

Qual será o valor do bônus no 12º mês e qual será a 
soma total dos bônus recebidos ao longo de todo o 
ano, caso o funcionário cumpra todas as metas? 

A) R$ 20.480,00 e R$ 40.950,00 

B) R$ 20.580,00 e R$ 42.950,00 

C) R$ 24.500,00 e R$ 44.850,00 

D) R$ 24.600,00 e R$ 45.950,00 

 

 

10) Uma prefeitura está organizando uma equipe de 
fiscalização para um projeto e precisa formar uma 
equipe de 4 fiscais a partir de um grupo de 12 
candidatos disponíveis. Dentre os 12 candidatos, 7 
possuem experiência em auditoria e 5 não possuem. 
Para atender aos requisitos do projeto, a prefeitura 
decidiu que cada equipe deve incluir exatamente 1 
fiscal com experiência em auditoria e 3 fiscais sem 
experiência em auditoria. Quantas diferentes equipes 
de fiscalização podem ser formadas com essa 
condição? 

A) 35 equipes 

B) 52 equipes 

C) 64 equipes 

D) 70 equipes 

RASCUNHO 
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INFORMÁTICA BÁSICA 
 

11) Considere que você precisa localizar rapidamente 
o preço de um item em uma tabela de inventário no 
Excel (Office 365), onde a primeira coluna lista os 
códigos dos itens. Qual das seguintes alternativas 
melhor descreve uma solução possível? 

A) O PROC procura o código do item na primeira linha 
da tabela e retorna o preço na mesma linha 
procurando a coluna correspondente. 

B) O PROCV busca o código do item na primeira coluna 
da tabela e retorna o preço de uma coluna 
especificada na mesma linha em uma coluna 
especificada numericamente. 

C) O PROCH encontra o preço do item em qualquer 
linha ou coluna, dependendo do código inserido, de 
acordo com a análise dos valores encontrados. 

D) O PROCH busca o código do item na primeira coluna 
da tabela e retorna o preço de uma linha 
especificada na mesma coluna em uma linha 
especificada numericamente. 

 

12) Utilizando o Excel do Office 365, em uma planilha 
onde uma coluna nomeada como “Alimentação” 
representa uma categoria de despesas e cada linha um 
mês, aponte a alternativa que melhor descreve uma 
função para calcular o total de gastos em 
"Alimentação" que excederam $200? 

A) =SOMASES(Alimentação; Alimentação; ">200") 

B) =SOMA(SE(Alimentação>200; Alimentação)) 

C) =SOMASES(Alimentação; "Alimentação"; ">200") 

D) =SOMAIFS(Alimentação; "Alimentação"; >200)  

 

13) Se um arquivo do Microsoft Word (do Office 365) 
requer páginas com orientações diferentes (retrato e 
paisagem), como você mudaria esta configuração em 
páginas específicas? 

A) Alterar as configurações de layout da página para 
todo o documento nas páginas ímpares, colocando 
nelas as páginas com layout paisagem. 

B) Usar quebras de seção para permitir mudanças de 
orientação em páginas específicas. 

C) Inserir cabeçalhos diferentes para indicar mudanças 
na orientação da página. 

D) Configurar cada página individualmente na guia 
“configurar página”.  

 

 

14) Ao preparar uma apresentação aponte, entre as 
alternativas abaixo, a que descreve a melhor 
estratégia para garantir que todos os slides sigam a 
mesma identidade visual utilizando o PowerPoint do 
Office 365: 

A) Limitar os slides a alterações de cor simples na 
sessão “travar slides” 

B) Criar um tema próprio com cores, fontes e efeitos 
definidos. 

C) Programar cada slide individualmente para aderir ao 
estilo visual com uso de VBA e depois criar um 
documento modelo (templates) 

D) Habilitar ajustes automáticos do PowerPoint 
baseados em predefinições de design.  

 

 

15) Ao configurar um ambiente de trabalho 
colaborativo, aponte, entre as alternativas abaixo, 
aquela que mais se aproxima a uma forma eficiente de 
compartilhar uma pasta no Windows 11  

A) Configurar uma rede doméstica privada e 
manualmente atribuir permissões de acesso 
diretamente nas propriedades de cada arquivo na 
guia segurança 

B) Compartilhar a pasta através do Painel de Controle  
-> Arquivos e Pastas -> Compartilhar, ajustando as 
permissões de visibilidade e acesso a partir de cada 
usuário. 

C) Utilizar o Explorador de Arquivos, clicar com o botão 
direito na pasta, selecionar “Conceder acesso a' e 
então 'Pessoas específicas'. 

D) Arrastar a pasta para a Área de Trabalho Comum 
(Group Desktop), tornando-a automaticamente 
acessível a todos na rede. 

 

→ 
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CONHECIMENTO ESPECÍFICO 
 

 

16) As taxas cobradas pela União, pelos Estados, pelo 
Distrito Federal ou pelos Municípios, no âmbito de 
suas respectivas atribuições, têm como fato gerador o 
exercício regular do poder de polícia, ou a utilização, 
efetiva ou potencial, de serviço público específico e 
divisível, prestado ao contribuinte ou posto à sua 
disposição. Sobre taxas assinale a alternativa 
INCORRETA: 

A) A taxa pode ter base de cálculo ou fato gerador 
idênticos aos que correspondam a imposto nem ser 
calculada em função do capital das empresas. 

B) Considera-se poder de polícia atividade da 
administração pública que, limitando ou 
disciplinando direito, interesse ou liberdade, regula 
a prática de ato ou abstenção de fato, em razão de 
interesse público concernente à segurança, à 
higiene, à ordem, aos costumes, à disciplina da 
produção e do mercado, ao exercício de atividades 
econômicas dependentes de concessão ou 
autorização do Poder Público, à tranquilidade 
pública ou ao respeito à propriedade e aos direitos 
individuais ou coletivos. 

C) Considera-se regular o exercício do poder de polícia 
quando desempenhado pelo órgão competente nos 
limites da lei aplicável, com observância do 
processo legal e, tratando-se de atividade que a lei 
tenha como discricionária, sem abuso ou desvio de 
poder. 

D) Para efeito de instituição e cobrança de taxas, 
consideram-se compreendidas no âmbito das 
atribuições da União, dos Estados, do Distrito 
Federal ou dos Municípios, aquelas que, segundo a 
Constituição Federal, as Constituições dos Estados, 
as Leis Orgânicas do Distrito Federal e dos 
Municípios e a legislação com elas compatível, 
competem a cada uma dessas pessoas de direito 
público. 

 

 

17) Segundo o Código Tributário Brasileiro, a 
obrigação tributária é principal ou acessória, sobre o 
tema assinale a alternativa correta: 

A) Fato gerador da obrigação acessória é qualquer 
situação que, na forma da legislação aplicável, 
impõe a prática ou a abstenção de ato que não 
configure obrigação principal. 

B) A obrigação principal decorre da legislação tributária 
e tem por objeto as prestações, positivas ou 
negativas, nela previstas no interesse da 
arrecadação ou da fiscalização dos tributos. 

C) A obrigação acessória surge com a ocorrência do fato 
gerador, tem por objeto o pagamento de tributo ou 
penalidade pecuniária e extingue-se juntamente 
com o crédito dela decorrente. 

D) A obrigação principal, pelo simples fato da sua 
inobservância, converte-se em obrigação principal 
relativamente à penalidade pecuniária. 

 

 

18) Salvo disposição de lei em contrária, .................... 
Somente abrange os créditos definitivamente 
constituídos à data da lei ou do despacho que a 
conceder, ou cujo lançamento já tenha sido iniciado 
àquela data por ato regularmente notificado ao 
sujeito passivo. Complete com a modalidade de 
suspensão da exigibilidade do crédito tributário: 

A) o parcelamento. 

B) o depósito do seu montante integral. 

C) a concessão de medida liminar em mandado de 
segurança. 

D) a moratória. 

 

 

19) A lei poderá exigir que a prova da quitação de 
determinado tributo, quando exigível, seja feita por 
certidão negativa, expedida à vista de requerimento 
do interessado, que contenha todas as informações 
necessárias à identificação de sua pessoa, domicílio 
fiscal e ramo de negócio ou atividade e indique o 
período a que se refere o pedido. Segundo o Código 
Tributário Brasileiro, segundo certidão negativa, 
assinale a alternativa correta: 

A) A certidão negativa será sempre expedida nos 
termos em que tenha sido requerida e será 
fornecida dentro de 5 (cinco) dias da data da 
entrada do requerimento na repartição. 

B) A certidão negativa será sempre expedida nos 
termos em que tenha sido requerida e será 
fornecida dentro de 10 (dez) dias da data da entrada 
do requerimento na repartição. 

C) A certidão negativa será sempre expedida nos 
termos em que tenha sido requerida e será 
fornecida dentro de 15 (quinze) dias da data da 
entrada do requerimento na repartição. 

D) A certidão negativa será sempre expedida nos 
termos em que tenha sido requerida e será 
fornecida dentro de 30 (trinta) dias da data da 
entrada do requerimento na repartição. 
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20) Segundo a Lei nº 839/2003, o Município de Doutor 
Camargo, ressalvada as limitações de competência 
tributária constitucional, da lei complementar e desta 
lei, tem competência legislativa plena, quanto à 
incidência, arrecadação e fiscalização dos tributos 
municipais. Assim assinale a alternativa INCORRETA 
quanto a Lei nº 839/2003: 

A) Poderá ser delegada, através de lei específica, a 
capacidade tributária ativa, compreendendo esta as 
atribuições de arrecadar ou fiscalizar, ou executar 
leis, serviços, atos ou decisões administrativas em 
matéria tributária. 

B) Podem ser revogadas a qualquer tempo, por ato 
unilateral da pessoa de direito público que as 
conferir, as atribuições delegadas nos termos do 
parágrafo §1º. 

C) Não poderão ser revogadas, por ato unilateral da 
pessoa de direito público que as conferir, as 
atribuições delegadas nos termos do parágrafo §1º. 

D) Compreendem as atribuições referidas nos 
parágrafos 1º e 2º, as garantias e os privilégios 
processuais que competem à pessoa jurídica de 
direito público que as conferir. 

 

 

21) De acordo com o decreto nº 04/2018, ficam 
definidos os seguintes modelos de notas fiscais de uso 
obrigatórios pelos prestadores de serviços: 

I. Nota Fiscal de Serviços Eletrônica (NFS-e); 

II. Recibo Provisório de Serviços (RPS); 

III. Nota Fiscal de Serviços Avulsa (NFS-A). 

Assinale a alternativa correta: 

A) I e II; 

B) I e III; 

C) II e III; 

D) I, II e III. 

 

 

22) Com base no Código Tributário Brasileiro, assinale 
a alternativa correta quanto as garantias e privilégios 
do crédito tributário: 

A) A natureza das garantias atribuídas ao crédito 
tributário altera a natureza deste e a da obrigação 
tributária a que corresponda. 

B) Sem prejuízo dos privilégios especiais sobre 
determinados bens, que sejam previstos em lei, 

responde pelo pagamento do crédito tributário 
somente uma parte dos bens e das rendas, de 
qualquer origem ou natureza, do sujeito passivo, 
seu espólio ou sua massa falida, inclusive os 
gravados por ônus real ou cláusula de 
inalienabilidade ou impenhorabilidade, seja qual for 
a data da constituição do ônus ou da cláusula, 
excetuados unicamente os bens e rendas que a lei 
declare absolutamente impenhoráveis. 

C) Presume-se fraudulenta a alienação ou oneração de 
bens ou rendas, ou seu começo, por sujeito passivo 
em débito para com a Fazenda Pública, por crédito 
tributário regularmente inscrito como dívida ativa. 

D) O crédito tributário prefere a qualquer outro, seja 
qual for sua natureza ou o tempo de sua 
constituição, incluindo os créditos. 

 

 

23) O orçamento público é o instrumento pelo qual os 
Entes públicos executam o seu planejamento 
orçamentário e possibilitam a verificação do 
montante de recursos obtido e sua destinação. Para 
que estas ações tenham êxito, é fundamental a 
identificação de todas as fontes de recursos possíveis 
e a identificação das prioridades da Administração, 
considerando que, muitas vezes, não existem recursos 
necessários para todas as necessidades da população. 
Analise as afirmativas abaixo que tratam do 
orçamento público no Brasil: 

I - Durante a votação do orçamento público podem ser 
apresentadas emendas, mas a legislação somente 
permite emendas que alterem a dotação para 
custeio no caso de comprovada inexatidão da 
proposta orçamentária.  

II - A lei do orçamento poderá conter autorização para 
a realização de crédito por antecipação da receita 
orçamentária, com o objetivo de atender 
insuficiências de caixa por parte do Ente. 

III - A lei do orçamento deverá consignar, 
preferencialmente, dotações globais de recursos 
destinadas para o atendimento de despesas de 
pessoal, material, serviços de terceiros e 
transferências, evitando a necessidade de 
remanejamento de recursos ao longo do exercício. 

Estão corretas as afirmativas: 

A) Somente I e II. 

B) Somente I e III. 

C) Somente II e III 

D) Todas as afirmativas. 
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24) As receitas públicas representam o total de 
recursos que estará disponível para as Entidades 
públicas honrarem suas obrigações. Sabendo disto, é 
muito importante que os gestores públicos busquem 
obter todas as receitas previstas na legislação e 
utilizem da melhor forma possível os recursos 
auferidos. Assinale a única alternativa que apresenta 
uma afirmativa INCORRETA acerta das receitas 
públicas: 

A) Para fins orçamentários, as receitas públicas devem 
ser estimadas na Lei do Orçamento e somente 
consideram-se realizadas no momento da sua 
arrecadação. 

B) O lançamento tributário é o ato administrativo que 
cria uma obrigação do Contribuinte perante o Ente 
público, gerando uma receita sob o aspecto 
patrimonial no momento do seu surgimento. 

C) As receitas públicas são classificadas em 
orçamentárias ou extraorçamentárias. Um exemplo 
de receita orçamentária é a receita com 
contribuições e de receita extraorçamentária é a 
alienação (venda) de bens permanentes do Ente. 

D) A receita de impostos é considerada não vinculada, 
ou seja, não possui uma destinação específica, 
enquanto que as demais receitas tributárias são 
vinculadas a um fato gerador de iniciativa do Poder 
público. 

 

25) As receitas públicas representam o montante de 
recursos a disposição dos gestores para a manutenção 
da estrutura e realização das funções públicas 
inerentes a cada órgão. Analise as afirmativas abaixo 
que tratam das características da receita pública: 

I - Os Estados e Municípios consideram como receita o 
imposto de renda retido na fonte sobre a 
remuneração dos seus servidores públicos e 
serviços de terceiros.  

II - Os juros de mora recebidos em decorrência do 
pagamento de tributos em atraso, por parte dos 
Contribuintes, deverão ser classificados como 
receita corrente orçamentária. 

III - Determinado Contribuinte não realizou o 
pagamento do tributo no prazo legal, resultando 
em inscrição do crédito em dívida ativa. No 
momento da inscrição do valor em dívida ativa 
deverá ser registrada a receita orçamentária 
tributária. 

Estão corretas as afirmativas: 

A) Somente I e II. 

B) Somente I e III. 

C) Somente II e III. 

D) Todas as afirmativas. 

 

26) As despesas públicas representam a forma como o 
Poder Público destina seus recursos e exigem uma 
série de requisitos para que possam ser consideradas 
executadas, assegurando controle por parte de outros 
órgãos públicos e o equilíbrio entre receitas e 
despesas do Ente. Assinale a alternativa que 
apresenta uma informação correta sobre as fases da 
despesa pública: 

A) As despesas públicas devem ser estimadas na Lei do 
Orçamento público e serão consideradas realizadas 
no momento da sua liquidação. 

B) O empenho é o ato que cria para o Poder Pública 
uma obrigação, podendo estar pendente de alguma 
condição. Somente no momento do empenho da 
despesa o valor é deduzido da dotação 
orçamentária. 

C) A liquidação da despesa ocorre após o seu 
pagamento e tem como finalidade encerrar o ciclo 
orçamentário. A liquidação da despesa ocorre nas 
despesas orçamentárias e extraorçamentárias. 

D) Somente será dispensado o empenho de despesa 
orçamentária quando o valor do gasto for 
irrelevante, considerado para este fim o valor de 
10% (dez por cento) do salário-mínimo nacional 
vigente. 

 

27) Ao final de um exercício financeiro, um Ente 
Público apurou as seguintes informações referes ao 
ano calendário: 

- Dotação orçamentária total: R$ 22.000.000,00. 

- Total liquidado: R$ 20.900.000,00. 

- Total pago: R$ 19.400.000,00. 

- Total empenhado: R$ 21.600.000,00. 

Utilizando somente os dados apresentados, assinale o 
valor inscrito em Restos a Pagar Não Processados do 
Ente Público: 

A) R$ 400.000,00. 

B) R$ 700.000,00. 

C) R$ 1.500.000,00. 

D) R$ 2.200.000,00. 

 

28) Assinale a única alternativa que NÃO apresenta 
uma Despesa Orçamentária, segundo as Normas 
Brasileiras de Contabilidade Pública: 

A) Despesas de exercícios anteriores. 

B) Gastos com servidores Inativos e Pensões. 

C) Entrega de recursos para servidor público utilizar em 
viagem futura a trabalho. 

D) Pagamento de valores retidos sobre a remuneração 
dos servidores. 
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29) Os Créditos adicionais representam a ferramenta 
para que os Entes públicos possam realizar gastos não 
previstos ou previstos insuficientemente na Lei do 
Orçamento. Analise as afirmativas abaixo que tratam 
dos Créditos Adicionais: 

I - Os créditos adicionais suplementares devem ser 
utilizados para a abertura de dotação 
orçamentária não prevista na Lei do Orçamento, 
ou seja, um tipo de despesa orçamentária que não 
constava inicialmente na Lei do Orçamento.  

II - O valor classificado como excesso de arrecadação 
de tributos pode ser utilizado para abertura de 
créditos adicionais. 

III - Nem toda abertura de crédito adicional exige 
prévia autorização do Poder Legislativo. 

Estão corretas as afirmativas: 

A) Somente I e II. 

B) Somente I e III. 

C) Somente II e III. 

D) Todas as afirmativas. 

30) Segundo a Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei 
Complementar Federal nº 101/2000, constituem 
requisitos essenciais da responsabilidade na gestão 
fiscal a instituição, previsão e efetiva arrecadação de 
todos os tributos da competência constitucional do 
ente da Federação. Sobre este tema, assinale a única 
alternativa INCORRETA: 

A) Reestimativa de receita por parte do Poder 
Legislativo só será admitida se comprovado erro ou 
omissão de ordem técnica ou legal. 

B) Dentre as medidas de compensação previstas para 
aumento da receita, podem ser tomadas medidas 
provenientes da elevação de alíquotas, ampliação 
da base de cálculo, majoração ou criação de tributo 
ou contribuição. 

C) O cancelamento de débito cujo montante seja 
inferior ao dos respectivos custos de cobrança exige 
medidas de compensação para a Renúncia da 
Receita ou redução proporcional da despesa 
orçamentária prevista.  

D) A renúncia de Receita compreende anistia, remissão, 
subsídio, crédito presumido, concessão de isenção 
em caráter não geral, alteração de alíquota ou 
modificação de base de cálculo que implique 
redução discriminada de tributos ou contribuições, 
e outros benefícios que correspondam a 
tratamento diferenciado. 
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